

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSKOWA kwartalnie 4 zł 50 cent, półrocznie 8 zł 50 cent, rocznie 16 zł 50 cent. Z przesyłką pocztową: do Prus i Bessy niemieckiej 6 zł, do Francji 7 zł, do Belgii i Szwajcarii 7 zł 50 cent, do Włoch, Turcji i krajów Nadd. 8 zł 50 cent, do Serbii 9 zł 50 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.” plac Halliki w pałacu W. Ulanieckich. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Narod.” agencja pana Adama, Rue Clément, 4 Paris, Otto Blass w Wiedniu, (Haasenstein et Vogler) nr. 10 Walfischgasse, A. Oppelk Stadt, Stubebastei 2. M. Dukes, I. Bismarckgasse 18, Rudolf Mosse, Schillerstr. Nr. 2, H. Schalk, Jan. agencja centr. skop. ogloszen., G. L. Danbe et Comp. Wollseile 12, Maurycy Stern, Wollseile 22, w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler, Bismarck, et Frensdler, w Warszawie Senatorska 22, W. Kukliński w Krakowie. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent od miejsca objętości jednego wiersza, drobnym drukiem Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent od wiersza.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

LWÓW d. 19 kwietnia. awa „Banku krajowego”. — Tow. kredytowe. — Rozuchy antyżydowskie w caracie. — Kwestja koronacji. — P. Zeithammer wobec swych wyborów. — Do dzieł rozważań się obco centralistycznego. — Wiener Allg. Ztg. przeciw Herbstowi, i jej program.)

Dzień wczorajszy będzie stanowił ważną datę w dziejach przygotowawczych czynności do wprowadzenia w życie „Banku krajowego”. Wydział krajowy przyjął bowiem na wczorajszej sesji wszystkie zmiany w statucie bankowym, jakich rząd domagał się, a tym sposobem usunięta została główna trudność, stojąca na zawadzie dalszemu rozwojowi kraków przedwstępnych do zorganizowania instytucji. W innym miejscu podajemy szczegóły tej sprawy wedle gazety urzędowej.

Teraz wypadałoby tylko pragnąć, ażeby ustawa, przynajmniej polityczna, egzekucję dla hipotecy wierzycielom banku krajowego, przesyła jaknajprędzej przez Radę państwa.

Formalne ukonstytuowanie banku krajowego musi jednak czekać na sejm.

Rada nadzorcza gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego — wbrew zdaniu dyrekcji — uchwała zwołać nadzwyczajne zgromadzenie delegatów, w celu powzięcia uchwały co do wniosków komisji, wyznaczonej na odbytem w lutym b. r. walnem zgromadzeniu w tym celu, ażeby zastanowiła się nad sposobami ułatwienia kredytu właścicielom dóbr w Towarzystwie kredytowym ziemskim.

Otoż uchwały komisji, które mają stanowić przedmiot obrad nadzwyczajnego walnego zgromadzenia, nie są wcale esencjonalne, i ograniczają się wyłącznie tylko do pewnych ulg formalnych w szacowaniu hipotek. Mianowicie nie przychyliła się komisja do żądań zmierzających do podwyższenia granic kredytu do 3/5 wartości hipoteki. Zgodzono się tylko na to, ażeby nie kumulowano wartości budynków z wartością gruntów w aktach szacunkowych, tylko ażeby je osobno szacowano, jak niemniej ażeby do pewnego stopnia uwzględniano wartość propinacji w ocenianiu wartości dóbr ziemskich.

Pomimo usilnych starań rządu carskiego, aby Europa jak najprędzej dowiedziała się o odbywających się obecnie rozruchach antyżydowskich w południowych guberniach caratu, niemniej przeciw wnosząco choćby już z tego, co sam rząd ogłasza, że rozruchy te, jeżeli jeszcze nie dorosły rozmiarom do zeszłorocznych, to w każdym razie obiecują szybko do nich dorosnąć i bodaj nawet je prześcignąć. Roztaczają się one bowiem na terenie równie niemal rozległym jak w roku zeszłym. Najnamiętniej wystąpiły w gubernii Chersońskiej, Jekaterynosławskiej i Połtawskiej, jakoteż w Podolskiej (Baita); ale sporadycznie pojawiły się także na Wołyniu (koło Owrucza) i w gub. Kijowskiej. W zeszłym roku hasło do rozruchów podaję miasta, naprzód Jelizawetgrad, a potem Kijów. W tym roku inicjatywę wzięły małe miasteczka i wsie. W zeszłym roku głównie kacapi, a więc ludność napływową, byli promotorami rozruchów; obecnie zaś ludność miejscowa organizuje je na własną rękę. Wreszcie w zeszłym roku niszczone tylko mienie żydowskie, wyjątkowo zaś, i to w takich razach gdy żydzi używali palnej broni, brano się do nich samych; w teraźniejszych zaś rozruchach, jeżeli zawierzyć można prywatnym, najczęściej żydowskim doniesieniom, tłum nie zadawania się jeno grabieżą, lecz kładną krwią poczyna. To też w Bacie popłynęła ona podobno obficie. Pisma moskiewskie twierdzą, że jest 17 żydów zabitych i rannych; nam prywatnie donoszą że 20, w niektórych dziennikach niemieckich czytamy że 200, a dzien-

nik paryżki Pa. utrzymuje że 2.000. Oczywiście cyfra rosta w miarę potrzeby wzniecania litości dla „prześladowanego plemienia”, a nim dojedzie do Ameryki, urosnie przez dodawanie zer do cyfr wyższej niż cała ludność Baity. Ale chociażbyśmy zatrzymali się na najbliższej cyfrze, podanej przez moskiewskie antysemickie pisma, — a więc na cyfrze według wszelkiego prawdopodobieństwa niższej od rzeczywistości, — to w każdym razie otrzymamy rezultat wyższy niż wszelkie straty w ludziach, jakie razem we wszystkich rozruchach poniosło zeszłego roku plemię żydowskie. Pospółstwo moskiewskie robi więc szybkie postępy na polu rewolucyjnej edukacji.

Ma zatem rację Wolnoje Stowo genewskie, które w ostatnim numerze występuje stanowczo przeciwko twierdzeniu, nartemu w Europie, iż w caracie rewolucja nie jest możliwą, bo nie ma wielkich centrów ludności, a lud wiejski stoi na stanowisku jucznego bydła. Zdaniem tego pisma, można jeszcze było mówić coś podobnego lat temu kilka, ale nie dzisiaj, gdy wiara w cara i admiracla dla niego zredukowana jest już prawie do zera i kiedy lud ten, jeżeli nie na polu politycznym, to w każdym razie na polu socjalnem doszedł już do zupełnej samowiedzy. Admiracla dla cara — zdaniem Wol. St. — upadła zaś głównie dlatego, że ten „pół-bóg” moskiewski zamknął się technicznie w Gacynie i nie ma odwagi zdecydować się na koronację. A w oczach Moskali niekoronowany car nie jest prawdziwym carem. Stan więc teraźniejszy uważają oni za rodzaj bezkrólewia.

Owoż w Gacynie są świadomi tego, ile uwładza carowi fakt ten, iż głowa jego nie jest uwieczniona koroną. Ale jakże się zdecydować na koronację, skoro załatwie od niej woi dynamitu? A świeże wykrycie w Uspiejskim Saborze do reszty odebrało carowi odwagę. W każdym razie na porządku dziennym obrad i rozmyślań w Gacynie jest teraz kwestja koronacji. Ona — jak nam donoszą z Wiednia — stała się powodem rejtardy Moskwy na polu międzynarodowem. gdyż z Wiednia i z Berlina dano Petersburgowi do zrozumienia, iż jeżeli dalej panslawiści będą rejtardowali i urządzali Skobelewowi demonstracje, natenczas żaden niemiecki ani austriacki księżę krwi nie uświetni aktu koronacyjnego swoją obecnością. Ta okoliczność przyspieszyła nominację Giersa i skłoniła Ignatiewa do ukrycia pazurów panslawistycznych. Teraz zaś cały dwór i gabinet pracują tylko nad tem, jak urządzić koronację, aby podczas niej cara i księża zagranicznych nie wyrzucił dynamit nihilistyczny w powietrze.

Na zeszłą niedzielę zwołał swoich wyborców czeski poseł Zeithammer (w Jaromierzu). W mowie znakomitej wyluszczył dzieje posłów czeskich w Radzie państwa, tudzież prawił, przyczem z serdecznymi pochwałami podniósł usługi posłów polskich i ministra Dunajewskiego; zapowiadał zresztą, że nastąpią dalsze projekta reformy wyborczej aż narazicie stanie jakaś choć w przybliżeniu sprawiedliwa reforma wyborcza we wszystkich krajach i krajach. Wyborcy uchwalili swemu posłowi i klubowi czeskiemu najpochlebniejsze wotum ufościł w rezolucji, z której dwa podajemy ustępy: „Pragniemy, aby delegacja czeska i nadal została w zgodzie z narodami bratnimi polskim i słowiańskim, tudzież z tą częścią reprezentantów niemieckich, którzy na podstawie prawdziwej sprawiedliwości i równości prawa pragną i dążą do odświeżenia i wzmocnienia austriackiej idei państwowej, tudzież do ukonstytuowania Austrii, złożonej z narodów faktycznie równoprawnych i samostajnych... Wreszcie pragniemy, aby narodowe równoprawienie w szkole, urzędzie i życiu publicznem w krajach austriackich w zupełności stało się prawdą i faktem.”

Gdy tak coraz bardziej konsoliduje się praca na podstawie jasnego programu ogólnego i szczegółowego obaczmy co się dzieje w obozie centralistycznym. Centralistyczny komitet czeskiej kurji dworskiej wszedł w korespondencję z komitetem konserwatywnym — i rzecz szczególna, odbywa się

naad bliżą rzecz, jak rozumieć w kompromisowej odezwie komitetu konserwatywnego wyraz: „ostateczna decyzja przesłać do d. 24. bm. Jeżeli komitet centralistyczny zamierzał odrzucić kompromis ofiarowany, to przed finalną uchwałą zwoła wyborców. Jest rzeczą bardzo prawdopodobną, że pod tą bliżą widocznie korespondencją ukrywają się inne, istotnie ważne rokowania. A wpłynę na to jawne już rozbieżności centralistycznego.

Na wiadomem zebraniu wiedeńskiego „Deutscher Verein”, z którego pierwsze wyszło hasło „niemiecstwa”, tylko dlatego zaniechano adresu dziękczynnego dla br. Walterskirchena za jego dotychczasowe starania około wolności politycznej i niemiecstwa, a wyrażonego wotum niemożności dla lewicy i postawie Kopp, Reschauer i Weitlof usilnie błagali o zaniechanie takich uchwał, aby żywioł klerikalny nie triumfował, i aby nie stał niezgodny w obozie niemieckim, i to ze stolicy państwa.

Co myślą przemysłowcy niemieccy i robotnicy, już wiemy. Robotnicy przedewszystkiem deklarują się jako przeciwnicy hec narodowosłowiańskich i liberalizmu lewicy, a antysemizm dlatego potępiają, że „narodowy niemiecki” chce z niego zrobić narzędzie dla swoich celów i celków.

Posel Posch, który po złożeniu mandatu przez br. Walterskirchena, tegoż zaraz dnia wystąpił z klubu lewicy, oświadczył w zeszłą niedzielę na wiecu styryjskiego stowarzyszenia wiościńskiego w Gracu, że tylko dla swoich przyjaciół już dawno nie wystąpił z klubu lewicy; „ale nie mogłem wytrzymać, kiedy ci ludzie, do których upadku dopomógł (gabinet Auersperga) nancow chcą dorwać się do steru; za strzemić staję im nie mogę”. Uchwalono następującą rezolucję: „Zebrani piszą się na powody, które skłoniły posła Poscha do wystąpienia z klubu ligi lewicy, i wotują mu za to podziękowanie i uznanie.”

W wilię ponownego zebrania się Rady państwa odbyło się d. 17. bm. posiedzenie klubu lewicy. Zaszedł tam wypadek, o którym Nowa Presse i Deutsche Ztg. zamilczają, donosząc, że zebrano się tylko dla narad nad dziennym porządkiem następnego posiedzenia Izby posłów Wiener Allg. Ztg. donosi jednak, że na zebraniu komitetu wykonawczego lewicy przed południem jak i na zebraniu klubu wieczór, prawiono o mowie byłego posła Walterskirchena do wyborców; „wszelako rozumnie postąpiono, że żadnej uchwały nie powzięto; tylko prawdopodobnie który z członków lewicy na jednym z najbliższych posiedzeń Izby posłów dotknie wywodów br. Walterskirchena. Ciekawimy co to będzie”, kończy organ plenerowski.

Tymczasem według Starej Pressy i Fremdenblattu lewica zeszła się wieczór d. 17. bm. głównie dla sprawy Walterskirchena. „Zdaje się, że jego mowa w pewnych członków lewicy obudziła srogą chęć zemsty. Opowiadają, że komitet lewicy otrzymał kilka listów z żądaniem, aby całe stronnictwo katerycznie odparło napastę Walterskirchena. Komitet jednak odrzucił to żądanie, a klub w zupełności to pochwalił komitetowi. Komitet motywował swoje zdanie tym względem, że nie wypada stronnictwu manifestować się przeciw br. Walterskirchenowi w chwili, kiedy staje przed swymi wyborcami. Dzienniki centralistyczne dość już napadały na br. Walterskirchena, a co główna, wystąpienie całego klubu przeciw niemu mogłoby jeszcze tego lub owego posła styryjskiego spowodować do ustąpienia z klubu, gdyż br. Walterskirchen jest bardzo lubiany u Styryjczyków.”

Tak więc herbstowcy ponieśli i w komitecie i w klubie, któremi trzęśli srogą klęską. Zaparto się ich, aby nie utracić tego lub owego posła — styryjskiego. Jakie to pokorzenie dla dumy bemaków, tak niemilosiernie schotstanych przez Walterskirchena! Na dobitek wsiada na

— A teraz, dla porządku, proszę poświadczyć odbiór. — Nie podpiszę — ryknął Gębalski chwytając się rekami za głowę Tak naęle, przed samym św. Janem wypędać człowieka jak psa z żoną i dzieckiem na rozstanie drogi i nie zapłacić mu pensji z góry na rok naprzód, i nie dać mu na cały rok ordynacji i nie wyzywić mu tej pary sztuk inwentarza. O, to się prawo za mną umie! — To tak teraz panowie wynagradzają dziesięcioletnią ciężką służbę — zawołała za mężem z płaczem Kosmacińska z domu. — Pracuj, nogi uchodź, ręce potrabiają a jak przyjdzie fantazja — precz, ruszaj, choćbyś z głodu miał jutro umrzeć. — Z głodu nie umrzecie — rzekł pan Walenty z uśmiechem. — A cóżto, majątku dorobiliśmy się tutaj? To pan przez złość i przez zemstę do mnie, wypędzasz nas — zawołała pani Gębalska. — Przez zemstę do pani? — powtórzył starszerek. — Tak, przez zemstę. A nie przychodził pan do mnie przed dziesięć laty co dzień? Nic coś nie wskórał i teraz się mściś. Pan Walenty się roześmiał. — Moja pani, dajże mi też pokój. Nie chciałem wskórać i nie nie wskórałem. — To pan mnie będziecie jeszcze przed mężem poniewierać? — Dobrze, będzie i to w procesie — odezwał się pan Gębalski. Wyrzucić się z taką hańbą nie damy. — A zeszła starszy pan nas przyjmował i starszy pan ma prawo wydalac, więcej nikt — zawołała hardo pani Gębalska, popychając lekce-

nich Wiener Allg. Ztg. artykułem, w którym stawia formalny program, oparty głównie i prawie jedynie na potępieniu bemaków.

„Już zakładając nasze pismo, wypowiedzieliśmy, że stronnictwo centralistyczne najstraszniejszego ma wroga w własnym łonie, tj. że jest zbyt słabym wobec tych, co swój interes przenoszą nad interes ogółu. Już przy sprawie podatku gruntowego okazało się, że centralistyczni postawie z tego właśnie kraju, o którego prawa niemieckie przedewszystkiem walczą Niemcy austriacki przeciw Słowianom, opuścili stronnictwo i głosowali z przeciwnikami za nędzne dwa miliony, których przecie rzeknąć się nie potrzebowali, bo Taaffe byłby upadł... Ostatni raturunek upatrywaliśmy w zlanu się obu frakcji lewicy, i formalnie zwyciężyliśmy, liga doszła do skutku, ale najcięższe klęski poniosło stronnictwo właśnie po zlanu się jego frakcji.

„Przewodcy i stronnictwo nie rozumieli głosu ludu, nie robili dla pozyskania sobie jego sympatji, więc też lud jest całkiem obojętny wobec walk parlamentarnych. Zaniebdywano interesu ludu w chwili, gdy czysto niemieckiej ludności nie zgola nie obchodzi burdy językowe, a to podnoszono. Jeżeli ludność obwinia system Taaffego, to niemniej obwinia i centralistów.

„Drugim błędem było upieranie się przy schmerlingowskiej ordynacji wyborczej, która przędzie tylko dla każdorazowego rządu jest do godnie. Było zreformować ordynację tę w duchu istotnie liberalnym, to Niemcy zawsze mieliby większość.”

Wiener Allg. Ztg. woła przeto, że należy „zarzucić hec narodowosłowiań, o której właśnie masy ludu nie słysząć nie chcą. Trzeba zawrzeć pokój z niemieckimi ludami Austrii i nie wahać się przed niebezpieczeństwem w tym względzie ustępstwami. I trzeba być istotnie liberalnym! Postanowiliśmy rozwinąć standard stronnictwa istotnie niemieckiego, ale też istotnie liberalnego, opartego na ludzie i silnego na tyle, aby się zerzec sztucznych kantel, które rzekomo obmyślano są ku ochronie prerogatyw Niemców austriackich, w istocie zaś wotowało całego ogółu stumyli. Wiemy, że obwieszczamy tem ewangelję, do której zdawna wzdychają wszyscy wykształceni Austriacy, i że kwiat posłów centralistycznych to zdania podziela.”

Więc walka przeciw Herbstowi! Ale zarazem nawiń buduje Wien. Allg. Ztg. na tem, że wte dy Polacy odstąpią Czechów, i Polacy wraz z Czechami poddadzą się chętnie hegemonii Niemców, jak ludu Węgier hegemonii Madziarów! Trzeba być bardzo naiwnym albo zarozumiałym, aby Polaków i Czechów stawiać na równi z Słowakami, a Niemców plenerowskich na równi z Madziarami!... Zawsze ślepi!

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Z Odesy. (Aresztowania po morderstwie Strelnikowa. — Przeształ miejscowej administracji. — Jak niebezpiecznie w Moskwie uczyć się historii i mitów krewnych za granicą. — Prawy, skory i miłosty sąd. — Egzekucja. — Kto pełni rolę kata? — Prezent carski. — Prawdziwe nazwiska morderców Strelnikowa.)

Po zabójstwie Strelnikowa w nocy, prócz właściciela konia i dorozki (prelotki), którą chcieli uciec mordercy byłego prokuratora kijowskiego wojennego sądu, aresztowano jeszcze 17 osób. O przyczynach aresztowania powiem także, wpróż jednakże kilka słów o tem jakie wrażenie zrobiły te wypadki na administrację miejscową. W ogóle administracja miejscowa nie lubi Strelnikowa. Strelnikow, jak już o tem mówiłem, miał niezmiernie szeroka, prawie nieograniczoną władzę, bez żadnej kontroli jego działań z umocowania przez cara, jak wskazywał przykład z konsulm francuzkim, korzystał z wszelkiej arbitralności. Śmierć jego nie wywołała zału netykły między ludnością miejscową, ale i w sferach administracyjnych. Wrażenie jednak-

że było silne po dokonaniem zabójstwa i sprawiło ogromny przestrach.

Panikę tę wywołało nie tylko technostwo, lecz i następujące warunki: jenerał, aresztując, nikomu nie zdawał rachunku, na zasadzie jakich kombinacji kazał aresztować jaką osobistość. Podczas aresztowania, nie zapisywał odpowiedzi osób aresztowanych i w ogóle nie zostało po jego śmierci żadnych piśmiennych dowodów na konto aresztowanych. Prócz listy aresztowanych i protokołów, sporządzonych przy aresztowaniu, u Strelnikowa nie znaleziono żadnych dokumentów. Postawiło to administrację w niezmiernie drażliwą pozycję. Nie wiadomo co robić z aresztowanymi, kto z nich i w jakim stopniu winien i dla czego aresztowany, czy z celem tylko doświadczenia się od nich o socjalistycznych agitacjach (gdz i takie były aresztowania), czy zaś aresztowano ich jako znanych kramolników — nihilistów.

Wszystkie te okoliczności spowodowały jenerał-gubernatora do utworzenia rady (sowiej), składającej się z wojskowych i niektórych członków miejscowej administracji. Na radzie postanowiono zapytać w Petersburgu, a tymczasem zaaresztować te osobistości, które były ostatnimi dniami wzywane do kancelarii Strelnikowa, i tych, którzy byli wypuszczeni na wolność w dzień śmierci Strelnikowa. Takich okazało się 17. W liczbie tych 17 znajduje się 4 oficerów artylerzystów, zostających pod komendą pułkownika Mandraży. Ostatniemu jenerał-gubernator zaproponował podać się do dymisji.

Odcierowie ci to literalnie ofiary. Należą oni o tyle do aktywnych uczestników socjalizmu, o ile należą do niego wszyscy wojskowi moskiewskiej armii, którzy nauczyli się rozmyślać o wypadkach, jakie obecnie mają miejsce w caracie. Jakim sposobem zostali oni zapisani na liście socjalistów i jak łatwo w Moskwie z człowieka najniebezpieczniejszego zrobić socjalistę, objaśni następujący fakt:

W Odesie znajduje się szkoła juników, w której prócz nauk wojennych, pryncypodzą także przedmioty, mające ogólne znaczenie.

Historję wykladał tam Maforus, człowiek ogólnie lubiany i poważany w Odesie i nalezący do rządu netykły w Odesie, lecz w ogóle w Moskwie najlepszych profesorów. Osobistość to niezmiernie popularna. Kilka znajomych jego dam zażądało brać lekcji historii i zaproponowały mu, aby lekcje te odbywały się kolejno, dziś a jędną, jutro u drugiej. Z początku nie zwracał na to żadnej uwagi i rzeczywiście prócz Moskwy, nigdzie nie zwróconoby uwagi, gdyż w tem, że ktoś chce się uczyć, zdaje się nie ztego niema.

Sława popularnego profesora rosta: propozycyji otrzymywał on co niemiara, tak, że wkrótce zamiast jednego kółka, okazała się potrzeba utworzenia trzech takich kółek, składających się każde z 10 osób. Do jednego z takich kółek należało i 4 oficerów od artylerji i pewna panna, mająca krewnych za granicą. W Moskwie, kto tylko ma krewnych za granicą, lub jakiegokolwiek stosunki, a osobliwie w Szwecyji, uważany jest pod względem politycznym jako niebezpieczeństwo i za takim śledzą. Siedzono więc i za tą panną i przychwycono jej list, pisany do Szwajcaryi. W liście tym donosiła o lekciach i w skutek swej głupoty wymieniała wszystkich tych, co się zbierają na lekcje. Bardzo był może, że w tym liście znajdowało się jeszcze i jakie nieostrożne słówko.

Strelnikow wydał rozporządzenie, ażeby zniszczyć to kółko. Aresztowano naturalnie najpierwej tę pannę, której list przechwycono. Zobaczywszy jednak, że znano głupia, ażeby nadwzględ fundamenta (kolebał osnowy), kazał ją uwolnić, zobowiązawszy tylko, ażeby natychmiast wyjechała do miejsca urodzenia swego tj. do Krymu. O oficerach zaś uwad-mił jenerał-gubernatora, wezwawszy ich wpróż do siebie, gdzie zrobił im wygovor, dodawszy, że zupełnie nie potrzeba im lekcji jakiegś tam profesora. Po śmierci Strelnikowa oficerów natychmiast aresztowano, tak samo jak i wszystkich stuhaucy lekcji p. I. Dawidow, że nie turbowano profesora. Strelnikow jednakże i tutaj pewnego planu się trzymał. Postanowił nie aresztować

12 WALKA O BYT. Powieść SEWERA. (Ciąg dalszy.) — Panie Walenty! — zawołał Adam. — Basta! nie mówię więcej w tej materji. Chodźmy do pana Stefana oświadczyć, że bierzemy gospodarstwo od intry. — Mówiłem już z ojcem. — Mówiłeś i cóż? — Zgodził się, — chociaż, zdaje mi się, mało wierzy w moje zdolności. — Nie bój się, pokażemy co umiemy. O dymisji Gębalskiego uprzedzisz? — Powiem po skończonym fakcie. — Wybiernie! Gębalski u pana Stefana, pani Gębalska, jako Kosmacińska, u pani Karoliny, serdecznie i takwale prajęci, — wrócili do domu w dobrzy humorach nie przeczuwając jutrzejszej burzy, nagły jednak wyjazd pana Walentego, zaniepokoił ich mocno. VI — Oto cała pensja za sześć lat do świętego Jana — mówił z butną miną starszerek, rozkładając osmańskie sztuk sturubówek na jadalnym stole pana rzadcy.

— A teraz, dla porządku, proszę poświadczyć odbiór. — Nie podpiszę — ryknął Gębalski chwytając się rekami za głowę Tak naęle, przed samym św. Janem wypędać człowieka jak psa z żoną i dzieckiem na rozstanie drogi i nie zapłacić mu pensji z góry na rok naprzód, i nie dać mu na cały rok ordynacji i nie wyzywić mu tej pary sztuk inwentarza. O, to się prawo za mną umie! — To tak teraz panowie wynagradzają dziesięcioletnią ciężką służbę — zawołała za mężem z płaczem Kosmacińska z domu. — Pracuj, nogi uchodź, ręce potrabiają a jak przyjdzie fantazja — precz, ruszaj, choćbyś z głodu miał jutro umrzeć. — Z głodu nie umrzecie — rzekł pan Walenty z uśmiechem. — A cóżto, majątku dorobiliśmy się tutaj? To pan przez złość i przez zemstę do mnie, wypędzasz nas — zawołała pani Gębalska. — Przez zemstę do pani? — powtórzył starszerek. — Tak, przez zemstę. A nie przychodził pan do mnie przed dziesięć laty co dzień? Nic coś nie wskórał i teraz się mściś. Pan Walenty się roześmiał. — Moja pani, dajże mi też pokój. Nie chciałem wskórać i nie nie wskórałem. — To pan mnie będziecie jeszcze przed mężem poniewierać? — Dobrze, będzie i to w procesie — odezwał się pan Gębalski. Wyrzucić się z taką hańbą nie damy. — A zeszła starszy pan nas przyjmował i starszy pan ma prawo wydalac, więcej nikt — zawołała hardo pani Gębalska, popychając lekce-

ważać ręką rozłożone na stole ruble. Nam miłsza dobra opinia u ludzi, niż te nędznych kilka sztuk bibuły. — Bo macie ich więcej — odparł z flegmą pan Walenty. — Widziałeś je pan? — krzyknęła pani Gębalska. To pan złodziejem nas robisz? — Łzy oburzenia stoczyły się po zarumienionej jej buzi. — Bierzenie czy nie bierzenie? — Ani się ich dotknijemy — odparła z mocą. Koło okien przechodził Walek. — A zawołał tam pana pisarza, niech przychodził przędko — dał rozkaz pan Walenty. Walek poskoczył, Gębalscy zamienili spojrzenia. — Chcecie całorocznej pensji z góry i grozicie procesem? dobrze — mówił dalej starszerek — pensja się zapłaci, ale się wyda inwentarż tylko podług kontraktu, nadkontratkowe sztuki zostają w skarbie. — Starszy pan widział i nie nie mówił — zawołała czerwona z gniewu Gębalska. — Wbiegł pisarz prowontowy. Z oczu mu patrzyła fluterja i spryt. Usuwał się z drogi Gębalskim, lecz ich nie cierpiał za ich chciwość, a przedewszystkiem nienawidził Kosmacińskiej z domu, są jej arystokrację. Pani ta nazywała go zawsze Kosturem, chociaż dla powagi przed ludem dostał nominację na Kosturkiewicza i tak był tytułowany przez dwór i pana Walentego. Miłczał Kosturkiewicz, bo się bał zemsty Gębalskiego, lecz za to zwierzał się ze swych spostrzeżeń, pod wielką tajemnicą przed panem Walentym. — Panie Kosturkiewicz! — Stucham wielmożnego pana. — Przybliź się — dał rozkaz starszerek.

Kosturkiewicz podszedł do stołu, za Kosturkiewiczem wspanął się ciekawy Walek. — Przerachuj te banknoty, stukając palcem po nich. Kosturkiewicz rachował stukając palcem z każdą z osobna papier. — Osmańskie sturubówek — wygościł. — Przysięgniesz? — A dlaczegożby nie. — Co nie mamy przysięgać — poświadczył stojący przy drzwiach Walek. — A ty tu czego? — zawołał Gębalski. — Smarowidła. — Precz mi stąd! Walek wybiegł, drzwi jednak nie zamknął naciągając w siebie. — Macie państwo wolne mieszkanie do świętego Jana — zdecydował pan Walenty. Klucze od stodoły gdzie są? — U mnie — odpowiedział Kosturkiewicz. — Będziecie teraz odnosić do mego mieszkania. Wyszli, starszerek zwało i energicznie, Kosturkiewicz za nim. — Pani Gębalska pełna gniewu i też ruszyła piorun na wielką, czerwoną i tustą głowę męża. — Moja Kundziu, tu nie pomogą krzyki i płacze, tu radzić trzeba — powtarzał przycisnięty do muru mąż. — Radzi? I cóż wymyślisz? — Ażeby na ten przykład pieniądze odnieść starszemu panu, zawsze mu ich okrutnia podtrzeba. — Spróbuj — pochwyliła — tylko się śpiesz, może jeszcze ubiegiesz. Gębalski wdział czarny tutek, jako już

dymisjonowany, zapisał go do góry pod samą szynkę, zgarnął pieniądze, wspanął czapkę na uszy i wybiegł. Pani Gębalska wyjechała z komody szal tu-recki, zarzuciła go na swe chude plecy i poszła wolno za mężem, kierując się drogą do pałacu. Silnie miał pan Stefan pokusy. Lubił Gębalskiego, a tysiąc osmeset rubli jak raz przydałyby się na opłacenie procentów świętojańskich. Gębalski płakał, zaklinał się, prosił, chciał darmo służyć, byle mu nie robiono tej krzywdy i nie wyrzucano go sromotnie. Całą winę składał na pana Walentego, skarząc się na jego nienawiść i zemstę. Wszystko to jednak nie pomogło. Pan Stefan nie chciał się narazić synowi; zadużo miał taktu, i zwracanej sobie dymisji wraz z tysiąc osmeset rublami nie przyjął. Pani Gębalska również energicznie pracowała w gabinecie pani Karoliny, szradzając tajemnicze zemsty pana Walentego. Jędnym żelanym pancern cnot Kosmacińskich, który z honorem dźwigała, uratował ją od niecných jego zasadek. Tymczasem wieść o upadku ministerstwa Gębalskiego, rzucona przez Walka i Kosturkiewicza, rozniosta się lotem błyskawicy po całym Czyzwowie. Wszyscy byli pewni, że pan Walenty obejmie władzę i jemu też schlebiano, ciężko oskarżając upadły gabinet. Walek widząc, że projekt zrzućcia przed swą chatą kartofli upadł, zaczął się mścić za wężki zagon. Za nim poszli karbowi i polowci. Kosturkiewicz uzupełnił podawane wiadomości. (C. d. n.)

osobistości, zajmujących w świecie pewne stanowisko i popularnych. U takich osób nie robiono nawet rewizji, chociaż zawsze miano je na widoku. Profesora dopiero nazajutrz po śmierci Strelnikowa wezwano do prokuratora a następnie aresztowano. Obecnie wypuszczono go już.

Pogrzeb Strelnikowa odbył się 2 kwietnia niezmiernie uroczysto a nazajutrz t. j. 3 kwietnia już powieszono winowajców. Czyż nie prawda, że przedko? Nie napródo sąd moskiewski oficjalnie nazywa się sprawiedliwym, prądkim i miłosiernym. Ciekawo jest zobaczyć, jak sąd ten odbył się. Dlaczego rząd moskiewski pyśni się, że na tamten świat wyprawia ludzi na zasadzie pewnych artykułów prawa? Działania on zupełnie tak jak moskiewscy teoretycy, ale ostatni znajdują się przynajmniej w takich warunkach, że inaczej nie mogą działać. W ogóle kto z Moskwy może prowadzić walkę z rządem rozumną, prawdziwą?

Nie mają oni prawa swobody słowa, nie mają prawa głosu choćby doradczego. Nie mogą wyjawiać, że im cokolwiek nie podoba się, gdyż na każde takie objawienie skazają na oddalenie miejsca caratu. Ich czeka bez sądu zyska administracyjna. Rząd ma władzę nieograniczoną i postępuje barbarzyńsko na zasadzie prawa. Czyż to naprzykład nie po złodziejsku: dnia 1 kwietnia o godzinie 9. wieczorem sądził zaborców Strelnikowa bez wiadomości publiczności, przy zamkniętych drzwiach, a 3 kwietnia na podwórzu więziennem zrana o godzinie 5. wieczorem sądził jeden z skazanych kryminalistów! Dodać, że nie było czasu nawet przepisać aktu oskarżenia i wręczyć brulion. Adwokatowi i ludzemu zajmującym wybitne stanowisko w administracji, nawet wojskowemu w randze pułkownika i generałów nie pozwolono znajdować się na sądzie. Wszystkim generał-gubernator rozkazał wyjść z sali sądowej. Gdy przez sąd wojennego Kirilina zaprotęstował przeciw tak przedkiermu sądowi nad zaborcami Strelnikowa, generał-gubernator odpowiedział mu, że wie, co mu należy robić. Nie miała najmniejszego znaczenia i uwaga Kirilina, że nie można ich sądzić nie zrobivszy wprzód formalnego śledztwa, ograniczywszy się tylko na przedwstępem. Mało tego, generał-gubernator oświadczył podsądnym, że mają prawo wybrać obrońcę, z tem zastrzeżeniem, że cała obrona zwrócić się będzie w trzech słowach. Podsądy Stepanow, gdy mu o tem oświadczył prezes, rozemśiał się i odpowiedział, że nie potrzebuje obrońcy. Jego towarzyszy potwierdził to samo. Sąd rozpoczął się o 9 godzinie wieczorem, a o 12 godzinie 10 minut już odczytano im wyrok.

Na podsądny wyrok ten nie zrobił najmniejszego wrażenia. Stepanow poprosił o szklankę herbaty, Kossohorski o książkę do czytania. Jego prośbie zadość uczyniono.

O godzinie 5. minucie 10. zrana wyrok został wykonany, jak powiedzieliśmy, na podwórzu więziennem w przytomności kilku wojskowych, głowy miasta i redaktora *Noworosyjskiego Telegrafu* Ozmidowa. Roli kata dopełnił jeden z skazanych kryminalistów, zapytawszy wprzód czy zamiast powieszona nie pozwolono mu udusić ich. Nowo kreowanemu katowi kazano wypełnić rozkaz literalnie t. j. powiesić. Wziął się do rzeczy tak niezdarnie, że Stepanow wyjął go i sam natoczył petle. Skazani umarli w strasznych męczarniach.

W dzień zabójstwa Strelnikowa skradziono z jego numeru papiery, a w liczbie ich i historię moskiewskiego socjalizmu, pracę Strelnikowa jeszcze nie ukończoną. Zona Strelnikowa w prezencie od cara otrzymała 60.000 rubli.

Nazwiska prawdziwe skazanych zaborców podług *Traviti*, *Wiest*, są: Zelwakow, były student petersburskiego uniwersytetu, i Chałtyrin, należący do sprawy o eksplozji w Zimowym Pałacu.

Paryż d. 15. kwietnia.

Wiadomo jest, że w Notre Dame miał wczoraj stawy dominikanin Mensabré Książę pogłoski, że o nieomyślności papieża wyrażał się dość słabo, i że na żądanie wyższej władzy w druku swe konferencje poprawił. Podniósł zaś wysoko znaczenie inkwizycji, co dało powód, iż był ojciec Hyacynth Loysin wywołany wymownego dominikanina na publiczną dysputę. Oj. Mensabré oznajmił, że chętnie był się na to zgodził, ale zarazem dodał, że jest rzeczą niemożliwą, aby liczni słuchacze okazali się bezstronnymi, dlatego wypuścił życzenie pogadanki sam na sam. W końcu lista dał poznać Hyacynthowi brak wiary i swe współczucie nad jego upadkiem.

To ostatnie wyrażenie wywołało odpowiedź, w której były oj. Hyacynth dowodził, że zawsze jednakowo wierzył, uznaje bóstwo Chrystusa, ale uduwa nieomyślności i inkwizycji. Taką wymianą zdań nie przyniosła żadnych korzyści, a gdyby nawet przyszło do publicznej rozprawy, religia by na tem nie zyskała, jak o tem przekonywują dawne dysputy z czasów reformy Lutera, które się kończyły na niczem. Dlatego też zażyczyła oj. Mensabré nieroztropność, że się wdał w tego rodzaju korespondencje.

Dienniki tutajte nie mogą się dość wydziwić, że cała prasa moskiewska stała się nagłe spokojowa. To co dla nich jest zagadką, dla nas staje się bardzo zrozumiałem. W caracie wolność prasy istnieje tylko dla świata, a w rzeczywistości każdy Moskal musi myśleć i pisać, jak mu każą, bo przecież wiadomo, że carat za cały kraj myśli i pisze. Ktoby zaprzęgnął swą nadzieję lub życzenie wypowiedzieć, musi kryć się w podziemnych lochach, albo uchodzić za granicę.

Dienniki finansowe donoszą, że bank „Lyon et Loire” jest ogłoszony za upadły; między założycielami tego banku figuruje Władysław Zbyszewski. Jeśli pogłoski są prawdziwe, że bank był nieprawie założony, w takim razie dla jego założycieli mogą nastąpić bardzo złe skutki, chociaż powiadają, że przeczorni meżowie finansowi przewidzieli wszystkie następstwa i jak rozprorni meżowie ukryli głowy, t. j. fundusze w bezpieczne miejsca.

Umartwiono osławionego Markowskiego, który plamił imię polskie urządzeniem rozpustnych balów w Asnières i Levallois-Perret.

Prawo o nauczaniu obowiązkowem we Francji jest, można twierdzić, jedynie w swym rodzaju, dlatego zasługują, aby się nad niem zastanowić. Dotąd mówiliśmy o niem ze stanowiska teoretycznego. Teoria ma za podstawę wolność sumienia, jak to się pokazuje z rozpraw parlamentarnych i przyjętych zobowiązań ze strony władzy wykonawczej. Co się zaś tyczy praktycznego zastosowania, niewątpliwie rząd napotka wielkie trudności. Nie mówię o zbrojnym oporze, jakim grożą zbrani legitymiści dawnej Wandy, gdy oświadczą, iż raczej narazą się na procesa, kary, więzienie, a nawet śmierć, a nie pozwolą, aby ich dzieci uczęszczały do szkół, w których nauka o Bogu jest wymazana z programu.

Pogroźki te nie osiągną skutku dla braku żołnierzy, bo ludność nie pójdzie za ich głosem, o zbrojnym więc oporze, mimo życzeń stronnictwa *Univers'a*, mowy być nie może; takie jest ogólne zdanie, ale to bynajmniej nie dowodzi, aby prawo mogło być wykonane bez trudności, bez oporu, zwłaszcza że zbierają składki na opłacanie kar pieniężnych.

Widocznie biskupi już się porozumieli co do sposobu działania wobec nowego prawa. Najpierw biskup Freppel z Angers w liście do p. Maillé oświadcza, że księża powinni przyjmować udział w Radach szkolnych, aby czuwać nad wykonaniem prawa; jest to pierwsze uznanie. Następnie od kilku dni zapowiadany list pasterski arcybiskupa paryskiego, kardynała Guiberta, się ukazał, i obejmuje bardzo ważne spostrzeżenia.

Potrzeba wiedzieć, że mimo usiłowań, aby nauczyciele świeccy kierowali ludowymi szkołami, bardzo wiele gmin oświadczyło się za utrzymaniem braci szkół chrześcijańskich; otóż ci bracia zapytują, jak wypada im się zachować, gdy się rozpocznie wykonanie nowego prawa szkolnego? Z odpowiedzi, zawartej w liście arcybiskupa paryskiego widzimy, że zapytanie da się streścić w następujący sposób: Czy Bracia szkół chrześcijańskich, kierujący szkołami rządowymi, mają prawo po za lekcjami obowiązkowemi u siebie religii, odmawiać modlitwę przed i po lekcjach i zawiesić w klasach krzyż? Jeśli prawo im tego nie pozwala — czy powinni opuścić szkoły rządowe, a korzystając z prawa wolnego nauczania, opuścić szkoły rządowe, otworzyć niezależne?

Na pierwsze zapytanie, kardynał objaśniając nowe prawo, odpowiada twierdząco, i zaleca Braciom szkół chrześcijańskich, aby uczyli religii w godzinach wolnych, odmawiali modlitwę i zachowali w klasach wizerunek Zbawcy. Otóż dzienniki, wyrażające myśli władzy wykonawczej utrzymują, że kardynał mylnie objaśnia prawo, które nauczycielom rządowym zabrania nawet w wolnych godzinach nauczania religii, bo to wyłącznie należy do duchowieństwa.

Co się tyczy modlitwy przed i po lekcjach, oraz zachowania krzyża w klasach, prawo o tem milczy, i to zależeć będzie od regulaminu. Nadto dodaje: ponieważ modlitwa jest aktem religijnym i treścią swoją odpowiada pewnemu określone mu wyznaniu, a krzyż jest symbolem wiary dla chrześcijan, dlatego są zdania, aby regulamin nie obejmował żadnych objawów religijnych. Nad takim zdaniem nie czynimy żadnych z naszej strony uwag, ograniczamy się na prostem sprawozdaniu. Niech czytelnicy osądzą.

Na pytanie, czy Bracia nanki chrześcijańskiej powinni opuścić szkoły rządowe? — kardynał nie daje stanowczej odpowiedzi, ale pozostawia uznaniu i sumieniu Braci. Spodziewać się należy, że inni biskupi pójdą za zdaniem arcybiskupa paryskiego, jak to zwykle bywa w takich razach.

Bank krajowy.

W sprawie statutów banku krajowego nadeszła — jak pisze *Gazeta urzędowa* — od ministra spraw wewnętrznych odpowiedź, którą wobec wieści, jakie w tej mierze obiegają a nawet w dziennikach krajowych powtarzane były, nazwać można bardzo pomyślną. Jestto bowiem niejako warunkowe zatwierdzenie statutów, a warunki, od których dopełnienia zawisło sfinalizowanie sprawy, ani nie wymagają jej wznowienia w sejmie, ani nie nadwężają instytucji tak, aby Wydział krajowy znalazł się miał w konieczności wystąpienia przed sejmem z własnej inicjatywy z nowymi a raczej wznowionymi wnioskami pierwotnymi.

Minister oznajmia na wstępie odpowiedź swojej, że w projekcie statutów niezbędne są pewne modyfikacje agend działu bankowego, gdyż gwarancja kraju rozciąga się tylko na dział hipoteczny, a dział bankowy otrzymał jedynie dotację z funduszu krajowego w wysokości jednego miliona. Wypływa ząd, i wyraźnie nawet zaznacza to reskrypt ministerjalny, że jeżeliby później sejm rozszerzył gwarancję kraju na cały dział bankowych agend, postanowienia dzisiejszego projektu statutów otrzymałyby w całej rozciągłości zatwierdzenie rządu.

Czytelnikom naszym polećmy cały projekt statutu w chwili, gdy go Wydział krajowy ministerstwu do zatwierdzenia przedkładał. Możemy więc dziś ograniczyć się tylko do wskazania paragrafów, które w myśl reskryptu ministerjalnego uległy zmianie lub modyfikacji. W przytoczeniu poprawek pomijamy te, które mają tylko formalne, niejako stylistyczne znaczenie.

W §. 3. ustęp 4), zaliczający do agend działu bankowego „przyjmowanie gotówki na książeczki oszczędności, asygnaty kasowe, czeki i na rachunek bieżący”, opiewała ma według proponowanej przez ministerstwo stylizacji: „przyjmowanie gotówki na asygnaty kasowe i na rachunek bieżący; asygnaty kasowe nie mogą opiewać na kwoty niższe niż 100 złr., a cała suma wydanych asygnat kasowych nie może przewyższać jednego miliona złr.” Ustęp 4) tego samego paragrafu (w brzmieniu pierwotnego projektu: „prowadzenie interesów komisowych”) opiewała ma: „prowadzenie towarowego interesu komisowego.”

Na tem kończą się właściwe modyfikacje w samym zakresie działania. Nie odpadają zatem w dziale bankowym żadne agendy, lecz tylko dwie kategorie ulegają pewnemu ściśnieniu.

Z dalszych zmian podnosimy następujące: W §. 6. ministerstwo żąda, co tylko na korzyść Banku krajowego wychodzi, aby budynki były w ten sposób zabezpieczone, że suma zabezpieczona bez pozwolenia Banku nie może być wypłacona do rąk tego, który budynki zabezpieczył. W §. 7. proponowana zmiana stanowi, że pożyczki hipoteczne, udzielane na podstawie osobnego oszacowania, o ile co do dóbr przenoszą 50.000 złr. a co do domów 25.000 złr. wymagają uchwały rady nadzorczej. Różnica między tem postanowieniem a pierwotnym projektem polega na tem, że komisarz Wydziału krajowego wydzielony do banku, nie będzie potrzebował interweniować w charakterze instancji niższej od rady nadzorczej. W pierwotnym projekcie bowiem udzielanie powyżej wskazanych pożyczek zależnem było od zezwolenia komisarza krajowego, a jeżeli on się sprzeciwiał, od uchwały rady nadzorczej. Poprawka do §. 11. wymaga, aby zaciągający pożyczkę hipoteczną w skrypcie dłużnym wyraźnie poddał się postanowieniu statutów jako obowiązującym dlań normom. W §. 26. uwolniono został fundusz rezerwy od gwarancji za spłatę procentów i kapitału posiadaczom listów zastawnych, którzy w gwarancji kraju posiadają już rekojmiję zupełnie wystarczającą.

W §. 27. dodało ministerstwo, że oprócz Rady nadzorczej także komisarz Wydziału krajowego potwierdzić ma na listach zastawnych, iż wydane zostały na podstawie nabytej przez bank,

a odpowiadającej statutowi wiaryzności hipotecznej. §. 37., stanowiący, że listy zastawne Banku krajowego będą sprzedawane na giełdzie, i notowane w urzędowym cenniku giełdowym, musi być wypuszczony, co jednak nie oznacza bynajmniej, że na giełdzie listy nie będą notowane. Opuśczenie tego paragrafu ze statutu musi nastąpić ze względu na §. 9. ustawy z 1. kwietnia 1875 r., który wymaga, aby przed udzieleniem pozwolenia na kotowanie pewnych efektów zasięgnięta została opinia przełożenia giełdy.

W §. 46. ustanowiło ministerstwo ścisłą granicę, po za którą niższa kursowa papierów Bankowi w zastaw danych, wkłada na dłużnika obowiązek złożenia odpowiedniego dalszego zastawu, lub spłacenia stosownej części otrzymanej zaliczki. Granicę tę stanowią $\frac{1}{4}$ przyjętej wartości kursowej.

Wydział krajowy, jak się dowiadujemy, przyjął na posiedzeniu ostatnim proponowane poprawki, zatwierdzenie więc statutów nie nadraża już na żadne trudności. W reskrypcie, wyliczając poprawki do statutu, oświadczył ministerstwo spraw wewnętrznych, że sprawa przyznania politycznej egzekucji dla hipotecznych wiaryzności Banku krajowego przekazana została ministerstwu sprawiedliwości, od którego wyjdą dalsze zarządzenia w tej mierze.

Uwolnienie Banku krajowego od stempel i opłat skarbowych w takiej rozciągłości, jak się tego domaga uchwała sejmowa, nie może być przyznane, gdyż miarę ulg pod względem finansowym określa ustawa z 10. lipca 1865, i rozporządzenie ministerstwa finansów z 16. stycznia 1866.

Moskwa.

Z wiadomości nadesłanych z Bałty, okazuje się, że zaburzenia żydowskie weszły się pomimo środków ostrożności, przedsięwziętych przez władzę. Na mocy rozporządzenia miejscowego policmajstra, krążyły po mieście patroly wojskowe. Zabawy ludowe świąteczne zostały zabronione. Pomimo to, wieczorem, pierwszego dnia świąt, zaczęła chodzić pogłoska po mieście, że żydzi porywali okna w katedrze.

Na tę wieść, poczęły się gromadzić tłumy i pod wpływem wzburzenia, rzuciły się na domostwa żydowskie. Cała noc trwały nieporządek, zniszczono kilkadziesiąt sklepów żydowskich. Pragaż zapobiedz dalszym wybrzykom, gdy siły wojskowe okazały się za słabe do utrzymania porządku, władza wezwała w nocy na pomoc pięćdziesiąt włościan okolicznych. Włościanie jednak dowiedziawszy się o celu tego wezwania, odmówili swego udziału i powrócili do domów.

Nad ranem zaburzenia ustały. Ale o godzinie 9. rano, w poniedziałek, burzyciele byli już na nogach i do późnej nocy szaleli. Sklepy żydowskie były już do szczytu zniszczone, kiedy nadeszły posiłki wojskowe, to jest dwie rotę pułku ukraińskiego. Z ich nadejściem wszystko się też usciszyło, bo nie było co niszczyć. W nocy przybył gubernator dla obejrzenia miejsc zaburzeń.

Jak już doniósł telegraf, śmierci nikomu w ciągu tych zaburzeń nie zadano, pobitych wszakże mnóstwo. Rannych na serjo liczą przeszło dwadzieściu.

Z Łatyczowa i innych miejscowości dokładnych danych o zaburzeniach żydowskich jeszcze nie ma. Jak wspomina wczorajszy *Goniec urzędowy*, w Łatyczowie nieporządek weszły już dopiero we środek poświąteczny o godz. 5. wieczorem, i tegoż samego dnia zostały ukrócone przy pomocy załogi miejscowej.

Dienniki donoszą, że 360 rodzin żydowskich, mieszkających w Krymie, zamierzają w połowie roku bieżącego emigrować do Palestyny; zbierane są składki na podróż. W tych dniach żydzi pomienieni wysyłają od siebie deputata celem obejrzenia miejscowości, do której chcą wyemigrować.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 19. kwietnia.

* **Pogoda** przy 15 stopniach ciepła w południe utrzymuje się stale.

* **P. namiestnik** hr. Alfred Potocki udał się dziś rano w podróż lustracyjną. Pan namiestnik zwiedził powiaty: jarosławski, cieszanowski, rawski, sokalski i żółkiewski. Towarzyszy mu w podróży szef biura prezydjalnego radca dworu H. Loebel.

* **Ospra** szerzy się we Lwowie pomiędzy dziełmi i granie szczególnie na przedmieściu Zielonem. Wskutek tego zamknięto przed tygodniem szkołę ewangelicką na Burach.

* **Kofa literacka**. Najbliższe posiedzenie Kola literackiego odbędzie się w piątek dnia 21. kwietnia 1882 r. w sali kasyna miejskiego o godzinie szóstej wieczorem. Na porządku dziennym: 1. Wybór nowych członków. 2. Pan dr. L. Biłliński powie „O skarbowości sz. Stefana Batorego” na podstawie dzieła A. Pawlińskiego. 3. Luźna pogadanka.

* **W kasynie** miejskiem odbędzie się w sobotę dnia 22. kwietnia 1882 koncert muzykano-wokalny. Początek z udzieleniem Smęj wieczór.

* **Drugi transport** emigrantów izraeliłtów z Moskwy miał przybyć dzisiaj do Lwowa. Wstrzymano go jednak z powodu zaszytych w Hamburgu przeszkód, wynikłych ze spóźnienia się okrętów, mających przewieźć emigrantów za Ocean. Składają się on będzie wyłącznie z słuchaczy uniwersytetu kijowskiego, w liczbie około stu pięćdziesięciu i przybędzie prawdopodobnie w niedzielę. Słyszałmy, że w kielach tutajtejszej młodzieży akademickiej wyznania mojżeszowego agituje się myśl urządzenia emigrantom rozmaitych osway: jak przywitanie na dworcu przez damy w białych strojach z bukietami i wieńcami, i bankiet.

* **Józef Cholewicz** znany restaurator obrazów, uczeń Peschego i Stadlera, umarł w Krakowie w 79 roku życia. On to odmówił między innymi w Żółkwi obrazy przedstawiające bitwy Sobieskiego i Żółkiewskiego, tudzież galerję hr. Ang. Potockiego w Wilanowie.

* **Chajdery w Krakowie** — a u nas. Prezydent m. Krakowa p. Weigel zwiadał w niedzielę Kazimierz, przedmieście zamieszkałe przez żydów, a zwiędzwszy szpital izraelski, udał się na posiedzenie zboru izraelskiego. *Gas Krak.* donosi o tem: „Zastrzegając się przeciw mieszaniu do spraw konfesyjnych, odmówił się prezydent do pomocy obywatelskiego członków zboru, iżby wpłynęli na swoich współwyznawców i pomyslił o reformie dotychczasowych stosunków w duchu łączności z krajem i narodem.

Przechodząc do lokalnych stosunków Kazimierz, podniósł prezydent, że niecierpić nadal two-

żenia się po zaułkach chajderów, skoro są szkoły, na które gmina łoży tyle kosztów, by wychowywały godnych miasta i kraju obywateli; zwrócił uwagę na to, że ze względu policyjną budowniczych i zdrowotnych zapobiedz musi zamieszkiwaniu piwnic, zaułków i rozmaitych lepiank na Kazimierzu; oświadczył także prezydent, że nie będzie wydawał żadnych nowych konsensów na szynki a dawne o ile możności skasuje; wreszcie prosił obecnych, by wydelegowali komisję dla umieszczenia i usunięcia z ulicy Grodzkiej giełdy, gdyż nadal jej tolerować nie będzie.

Obecni członkowie zboru, którzy przejechali się najlepszymi chęciami postępu i tylko donajdy przeskoczyli ze strony zatwardziały wsteczniców, przyjęli powyższe uwagi z wielką radością i przyrzekli, zaszależy taką pomoc i pieczołowitość ze strony prezydenta miasta, zabrać się do wszelkich ulepszeń z całą gorliwością.

U nas niestety w sprawie chajderów niepożyczono ze strony władzy miejskiej żadnych a żadnych kroków. Przeszarzała te instytucje, niemając racji bytu żyją i mnożą się u nas mimo, że poważniejsze panuje dążność i wyraźnem życzeniem ministerstwa jest, aby je jak najprędzej usunąć. Nasza Rada miejska jest tak zajęta pracą nad tem, aby się wydawało że coś robi, że na sprawę chajderów, jedną z najważniejszych a nagłą i piękną, oczywiście niema czasu.

* **Muzeum** hr. Dzieduszyckiego, ulica Teatrna otwarte w środę i sobotę od 11. z rana do 8. godziny popołud., w święta i niedziele od 10. do 1. godziny.

* **Muzeum** przemysłowe w ratuszu codziennie od godz. 9. do 1.; w poniedziałek 50 c. w inne dni 20 c.

* **Muzeum** zakładu im. Osolińskich codziennie od godz. 9 do 1.

* **Jutro** we czwartek: Św. Agnieszki. — Św. Irodiana.

* **Władomości policyjne** z dnia 18go b. m.: Skradziono: Pani A. C. domu 1. 89 Rynek pugilares z kwotą 15 zł. i 1 parę kolożyków złotych. — Pani M. W. pierścienie złoty z rautem wart. 23 zł. a panu A. W. z wozu surdut czarny.

Złożono w policji główkę cuku poruczoną 80 szcigajnego złodziejki, tudzież kwatęjonowano 60 zeszytów czasopisma pod tyt.: *Swiat ilustrowany*, z powodu podejrzanego posłańca tychże.

* **Żółkiew**, 16. kwietnia. Według ustnych wiadomości, otrzymanych z sąsiedniego Kulikowa, w miasteczku tem wybuchł w przeciągu jednego miesiąca dwukrotnie ogień, mianowicie 2. marca o godzinie 4. nadsiedniem i 6. kwietnia o godzinie 2. po północy i pochłonął cztery domostwa, na zasadzie równoprawnienia, dwa chrześcijańskie a dwa żydowskie. Ze tak niszcząco żywił obeszadł się tak uprzejmie niemal z drewnianym Kulikowem i nie zamienił go za pierwszy lub drugim razem w kupę mrowiska i zgłiszcz dymiających, przypisał te należy nadziedziczeniem wysileniem naczelnika sądu p. Trampiera, adjuktka sądowego p. Luczakowskiego, miejscowego nauczyciela kierującego p. Zielińskiego, byłego naczelnika gminy Kulikowa p. Piotra Porodka, naczelnika gminy Nadyce p. Jana Porodka i kupca mieszanego p. Malika, którzy w ogólnej twardej i zamieszaniu powszechnem działali stawili opór rozpaanemu strasznom żywiołowi przy pomocy szczytłych bardzo przyborów przeciwożniowych.

Leż nad wszystkimi głowal odwaga oobistą i poświęceniem, jak nas wielokrotnie zapewniłi wysłańczy z Kulikowa, obaj Rusini, ka. prałat Stojałowski, proboszcz kulikowski, który pomy na słowa pisma św.: „Dobry pasterz kładzie duszę swoją za owieczki swoje”, nie tylko jeden z pierwszych z całą służbą swoją jawił się na miejsce ognia, lecz zapomniawszy zupełnie o bezpieczeństwie własnej osoby i o swem wiatem zdrowiu, rzucił się w miechy ogniem najbardziej zagrożone, siekierą dachy przerezywał, konwie z wodą dźwigał, a gdy takowej zabrakło, błoto z kałuz, w które Kulików tak obfajnie, to w rękach, to w polach odzienia nosił i w ten sposób ogniowi skutecznie drogę zgradzał. Dwukrotny ogień w Kulikowie, w tak krótkich przestrankach, natchnął ks. Stojałowski obwołanie myślą zawianą w Kulikowie ochotniczej straży ogniowej, której statut wypracował spolem z aptekarzem p. Misiołkiem. Zznans rzutkość i niezłomna wola ks. prałata, który z mrowieo cierpliwością potrafi pokonywać wszelkie przeszkody, jest dostateczną rekojmiją, że tak błoga w swych skutkach instytucja na gruncie kulikowskim niebawem się przyjmie i pod niestrudzonym a rozporownym nadzorem ks. prałata nadobnie się rozwinie. Nadto zaproponował ks. Stojałowski sławetnej zwierzchności gminnej, by jedną skawką, do której koniec przyrząca dawał w wypadku ognia, dla tem większego pogotowia, u niego, na dziedzińcu plebaniskim stała. Na tę jednak propozycję, tak racjonalną, głowa tego sławetnego urzędu, smąc z granitu akuta, bo niepojmująca dobra publicznego, a tem samem i własnego, nie chce przystać na żaden sposób, trzymając się „echt” kulikowskiej zasady: „Naj bude, jak buwało”.

— **Z Podolia**, powiatu skałackiego, donoszą nam o dwóch amutnych wypadkach:

Chłop ukradł świnie — często kradł ten chłop świnie i był zawsze złapany i śladywał latami w Brygidkach. I teraz został złapany, więc zandarm z Toustejo chciał go znów uplasować w porządnej celi, w której bezpłatnie dają wikt, stancję, opał i odzienie. Leż żal było chłopu paski świątecznej, sparł się zandarmowi i uciekał — a zandarm z osmiostrozłowego sztafca posłał mu dwie kule — jedna przeszła mimo — a druga rękę mu przedziurawiła. I schwytny chłop — duma w Grzymalowie nad znikomością pieczeń z wleprza sąsiada swego.

Nad Zbruczem wrogo patrzą się na siebie stupy graniczne... a na słupach dwugłowe orły także się wrogo patrzą. Chłop to widząc popatrzył słowrogo z tego brzegu na tamten — a na tamtym brzegu carsko-moskiewski zandarm z szatnecem w ręku. Z wzroku do słów, z słów do czynu. Chłop odwrócił się i pokazał zandarmowi tę część ciała, którą się ukrywa zwykle. Zandarm posłał mu kulkę i zabił chłopa.

Oba wypadki stały się w Rasztowach.

— **Lawson trucieli**. Telegram wczorajszy doniósł o odroczeniu kary śmierci orzeczonej na niejakiego Lawsona. Jestto lekarz, który otrul pigułek zaprawionem morfiną swego bratanka, którego życie było ubezpieczone na 1.500 funtów szterli. (16.000 złr.). Sąd przysięgłych uznał go winnym, i skazano go na śmierć. Tymczasem wzięto się w tę sprawę rząd amerykański, skutkiem zabiegów rodziny Lawsona, i podjął się udowodnić, że Lawson nie działał w celach zbrodniczych, ale że w rodzinie Lawsonów jest dziedziczna mania trucielska, że przeto skazany jest niepożyteczny. Rząd angielski na razie wstrzymał przeto egzekucję.

— **Kongres gimnazjalistów** w Montpellier, doniósł kompletnego finanska. Z całej południowej Francji zebrało się trzech studentów!

— **Dafradant** 52.000 rubli Borys Bromirski, został schwytny w Genewie.

— **Pożar teatru** W Szwernie dnia 16. b. m. wybuchł pożar na scenie tamtejszego teatru podczas trzeciego aktu. Teatr był jak zwykle w niedzielę przepiehonij. Gdy się wszak popoch, książę Szwernyn wbiegł na scenę i zawołał: „Pamiętajcie na Wiedeń!” — To hasło zapobiegło ścisłowi, a gdy wszelkie środki ostrożności były zachowane, publiczność wyszła powoli i nikt nie stracił życia. Budynek zgorzał do szczytu.

— **Gustaw Mozer**, autor kilku fars z powodzeniem granych obecnie na scenach niemieckich, pisarz, który wysłał rozgłos komedją „Spirytusci”, przyrzekł znowe wyjechać i skrobatce cyrkowej w Paryżu, Leonii Dare, że napisze sztukę, w której da jej sposobem popisanja na es deskach scenicznych swym fachem. Sztuka dramatyczna schodzi coraz bardziej na... cyrk.

— **Książę Orłowski**, najnowsza operetka Leo na Treptowa z muzyką Raidy, doznała w berlińskim t-atrze Victoria bardzo dobrego przyjęcia. Jak wiadomo, jest ona bardzo cięgiem „Zemsty niepopera”. Z opowiedzianej w recenzjach treści przypokonywamy się, iż autor libretta zaszedł się przypadkowo czy umyślnie z Koziebrodzkim i na kilka aktów rozwałkował znaną jednoaktówkę tego autora pod tytułem „Stryj przyjechał”. Cała fetryga w sztuce polega na mistyfikacji stryja przez jego lekkomyślnego synowca, który przedstawia mu za swą prawą żonę jedną z aktorek dramatycznych i wyluduje w ten sposób mnóstwo zabawnych kolizyj. Muzyka podobno ma być udatną i melodyjną.

— **W krainie Zulusów** wybuchł głód. Zrozpaczona ludność gotowa na wszystko, gromadzi potajemnie broń i amunicyję.

— **Z Ameryki**. Ks. Władysław Tyszkiewicz donosi: W osadach polskich w Texas, znanych pod nazwą Panny-Marii i Czesłochowy, a które obecnie pod moją opieką duchową zostają, utworzyło się Towarzystwo, mające na celu zakładanie i utrzymywanie polsko-katolickiej czytelni dla ludu. Lud w wyżej wymienionych osadach jest wyłącznie szlaski. W dalszym ciągu listu prosł ks. Tyszkiewicz redakcję „Wieńca” o informacje co do planu i dziełek ludowych, które możnaby do czytelni w osadzie Panna Maria sprowadzić.

— **Podziękowanie**. Gdy cesarz austriacki przed kilku laty zwiadał Dalmację, rzekł do znanego ze swej gorąckii hrabiego S., któremu przyjemną sprawił chęcią niespodzianką: „Bardzo mi to przyjemnie, że pana niniejszem mogę zamianować majorem”. „No”, była sucha odpowiedź mianowanego: „Je przyjemność mogła byłaby sobie Wasza cesarska Mość dawno już sprawić!”

— **Zmysiłość profesorów moskiewskich**. Wiedomem jest systematyczne utrudnianie przyjęcia młodzieży polskiej do szkół średnich, mianowicie w prowincjach znanych Zabrany krajem. Okoliczność ta natręcza profesorałom czynowictwu pożądaną sposobność do wykazywania roziżów a to w sposób czyniący zaszczyt zmysiłości czynowniczej. Uczeń zasilający do egzaminu wstępnego, mającego rozstrzygnąć o jego przyjęciu, kładzie niby od niechocia obok siebie na stole chustkę od nosa, którą egzaminator po jakimś czasie, jakby z nieuwagi do swojej kłódki kieszeni. Treść nie — wypracowań — lecz inkluzja zawartego w węzłku chustki rozstrzyga o losie ucznia.

— **Dziwactwa ks. Sułkowskiego**, znanego w Niemczech magata, stał się legendą. Zwyczajnie przebywa książę w Kopenhadze, od czasu do czasu wszelako zjeżdża do Berlina. Jest on austriackim podany i zaliczany bywa do najbogatszych dziedziców na świecie. Jednem np. z jego upodobańnych przyzwyczajęń jest czuwanie w nocy, a spanie w dzień; książę o godzinie 3. j nad ranem każe sobie i swemu otoczeniu podawać obiad. Portjerowi hotelu, w którym zamieszkał teras w Berlinie, zapłacił 150 marek za to, żeby go po mieście w nocy oprowadził. Książę jest synem zmarłego przed niedawnem ks. Ludwika Sułkowskiego i br. Dietrich, córki nobilitowanego właściciela powozów do wynajęcia. Po śmierci matki odziedziczył około 7 milionów guldenów; jako wyrostek zakochał się w gubernante swoich przyrodnych siostr i potrafił przekonać ojca — zapłaciwszy za niego znaczne długi ze swych dochołów — iż tenże na taki meżalans przystał. Szczęście małżeńskie z nieślado i starzą o kilkanaście lat księżną tytularną trwało krótko; porzuciwszy żonę, książę podróżował wiele, szczególniejszymi względami obdarzając szubretki — teatralne. Był on jednym z najhojniejszych, ale i najszlachetniejszych wlebielców i protektorów młodszych talentów. W Stuttgarcie zakochał się w niejakiej paninie Jaeger i poślubił ją. Dla drugiej żony urządził w Kopenhadze zbytkowny pałac, w którym nawet znajdowała się — szalowana menażeria. Służba księcia, jakkolwiek dobrze płatna, zmienia się często, gdyż przy dawstwach pana trudno długo wytrzymać. Restauratorzy berlińscy, wysoko powołają ks. Sułkowskiego, gdyż za nocne obiady płacił im po sto marek. Jakże nie kochał takiego diawka, gdy się jest — restauratorem!... wola *Berl. Börs. Courr.* na którego wiarę szczerzy to polejamy.

— **Z amerykańskiej izby sądowej**: Prezydent do świadka: Wierzyysz pan w Boga? Świad ek: Nie. Pre z. Szaunjez pan honor? Św. Nie. Prez. Masz pan sumienie? Św. Nie. Prez. A to może pan do stu diawłów jesteś przynajmniej graczem? Św. I owszem, panie prezydencie! Prez. Więc dobrze; bodajże pan miś najobrzydlivszy „pech” w grze, jeśli nie powiesz najrzetelniejszej prawdy.

— **Z Ameryki** donoszą o nader ciekawych odkryciach etnograficznych, tyoczących się mało dotąd znanych Indian znanych „Puebloami”, a zamieszkujących terytorjum Arizony, w południowo-zachodniej stronie Stanów Zjednoczonych. Z polecenia instytutu Smithsona w Waszyngtonie, udała się w te strony wyprawa pod przewodnictwem Stevensona, i niedawno wróciła ztamtąd z bogatym zasobem zdobytych etnograficznych i archeologicznych.

W skałach tamecznych znajduje się niesłychane mnóstwo mieszkań wykutych w skałach; największa taka kolonia ciągnie się na długości nie mniejszej nad 60 mil angielskich i mogła stanowić schronienie 100.000 ludzi, w niektórych miejscach znajduje się do pięciu pięt w ten sposób urządzonych. Domy te czyli jaskinie mają tylko po jednym otworze, który stał się zarazem za drzwi, okno i komin. Jamy mają postać owalną i widocznie wykute zostały siekierami krzemieniami. — Na wyższych ciągnących się dokoła tych skał, znajdują się liczne okrągłe budowle z głazów złożonych w postaci wysokich wałów, były to zapewne świątynie. Najliczniej zamieszkanym był południowy kraniec tego miasta, a mnóstwo zabytków ceramicznych świadczy, że przemysł ten był tam dosyć rozwinięty. Skały pokryte są hieroglifami, podobnie do dzisiejszego pisma obrazowego tamecznych Indian, którzy lubo mieszkają w chatach są niewątpliwie potomkami dawnych mieszkańców jaskiń. Dzisiaj Indianie Arizony są również biegłymi w sztuce garncarskiej; są zaś tak dzielni i trwódlivymi, że za zbliżaniem się wyprawy uciekali wszyscy z wioski, pozostawiając tam tylko starców i dzieci; dzieła się na kilka plemion, liczących już nie więcej nad 4500 głów. P. Stevenson przywiózł około

9000 zabytków różnego rodzaju, które wystawione są w instytucie Smithsona.

Smacznego apetytu! Wzrastająca cena mięsa w Belgii zmusza przemysłowców do zwrocenia uwagi na mięso psie, jako mięso słusze za pokarm dla ludzi. Brukselska szkoła weterynaryjna, zapytana o zdanie orzekła, że nie ma podstawy dla którejby można było wzbierać użyć psiego mięsa na pokarm dla ludzi.

Władomości literackie, naukowe i artystyczne.

P. Marcell Zymirski właściciel apteki w Ropczycach, pozostał następującą odzwę, w której niektóre szczegóły podajemy, gdyż dotyczą one galezi przemysłu, który nie mógłby przynieść korzyści.

„Ozarna malwa (schwarz Stockmalve) znalazła w ostatnich czasach wielki popyt w przemyśle i handlu technicznym, a cena tejże doszła do 200 zlr. za 100 kgr. Uprawa tej rośliny zwłaszcza w większych rozmiarach prawie żadnym nie stawia dla plantatorów trudności, gdyż raz zasadzona przez 5 lat plon daje; zyski zaś z tej uprawy przewyższają cztery kroć uprawę dotychczas znanych a zwykłych roślin. Jako dowód stanowi cyfra, że z jednej morgi czystego zysku do 500 zlr. osiągnąć można. Kończąc traktację obszernie o uprawie czarnej malwy, polecam po cenie 50 ct. franco za nadesłaniem naliczycielski.

Następnie zwracam uwagę na wszelkie ziola lekarskie dziko rosnące, które przy starannem zbieraniu i suszeniu mogą się bardzo wiele przyczynić do podniesienia przemysłu domowego dając zarobek białej klasie ludzi podczas przednowku i ludzium niedolnym od ciężkiej pracy. Podjęcie tej ziola, które ma lepszą cenę, a dla lepszego poglądu oznaczam ogólną t. j. najwyższą i najniższą cenę tychże. Cen dokładnych trudno oznaczyć, zależą one bowiem od pory roku, urodzaju i sposobu suszenia. Ziola zbierane podczas deszczu lub z rozą, szybko czernieją i tracą na wartości; ziola więc zbierać należy podczas suchej pory, a suszenie odbywać się powinno na przewietrzonem strychu lub na słonecznym w ten sposób, że wilgotne ziolo na rozciągniętych płótnach schnąć powinno. Od tych więc warunków zależy ich cena. Kwiatki zbierane mają być bez szpiku, krótko obrwane — po wysuszeniu mają mieć naturalną barwę, gdyż wypalanie lub podczas suszenia przy czernieniu, mają niską cenę; ziola liściaste o ile możności tylko same liście, bez badyli lub tylko wierzchołki obrwać należy.

Niektóre okolicie u nas obfitują w jałowice, tatarski korzeń, lycopodium, jagody bzuwe, (tylko czarne jagody mają być suszone), pączki sosnowe nierozkwitłe, które się zbiera w wiosnę z ściętego drzewa. Hiszpańskie muchy, (Cantharides) przed opadnięciem rosy należy strząść na płótno i sianą szybko podkadzić — jest to artykuł w wysokiej cenie.

Chcąc się poświęcić zbieraniu roślin aptekarskich, mogą polecić jako bardzo korzystne przedsiębiorstwo, zwłaszcza, że u nas nie jest tak drogi robotnik, a bardzo wiele roślin marnie się bez celu, bo niema kto ludzi pociągnąć do zbierania, a niejednemu z nich w kraju znajątkowo. Najchętniej udzielam na żądanie bliższej informacji co do zbierania, suszenia i t. d., również proszę nadesłać wszelkie próbki do ocenienia, zachowując zawsze markę na odpowiedź, gdyż w innym razie listy będą niierankowane. — Ziolo wysłać w lipcu, sierpnia i polowie września, bo mają lepszą cenę, z powodu że fabrykanci starają się jak najprędzej swoje potrzeby zaopatrzyć, chociaż ekspedycja ziół trwa u mnie rok cały mając ciągle zamówienia.

Wiedeń, d. 16. kwietnia. Na dzisiejszy targ odwieziono wółw galicyjskich i bukowińskich 393, węgierskich 2415, niemieckich 569, kontumacyjnych zameldowano na środę — razem 3377 sztuk wółw.

Z powodu większego spędu w porównaniu z poprzednim tygodniem o blisko 1200 sztuk ceny spadły w ogóle o 1/2 do 2 zlr.

Pacono galic. 52 1/2 do 54 i 55 1/2 zlr., jedna partja osobliwych 57 zlr.

Węgierskie 51 do 54 i 56 zlr.

Osobliwe 57 do 58 i 80 zlr.

Niemieckie 52 — 56 i 58 zlr.

W. Amirowicz & K. Schels.

Telegraf Gaz. Nar. i ostal wiadomości.

Pomimo wszelkich zapewnien, w Krywozysie powstanie bynajmniej nie zostało jeszcze zupełnie stumione. *Deutsche Ztg.* podaje za wychodzącym w Zadarze *Narodnim Listem*, że prawie codziennie do utarczki między wojskiem a powstańcami ludnością przychodzi. Z Pobori chcieli kilku mieszkańców przyjąć na pomoc Krywozyszanom przez Lastnę, zostali jednak odparci. Trzech z nich z bronią w rękę zostało schwytanych i odstawionych do Kotaru. Do tegoż pisma donoszą ze Stolacu, że tam kręci się oddziałek złożony z 70 ludzi. W tych dniach oddział ten przybył do wsi Dobaru. W tych dniach oddział mieszkańcy dostarczają jej nie chcieli, a powstańcy wieś zrabowali. Wyruszyli przeciw nim dwie kompanie piechoty ze Stolacu; powstańcy uciekli w góry, skoro jednak wojsko się oddaliło, pojawili się napowrót, napadli i spalili posterunek żandarmerji w Wlachowcach. Szczegóły te dowodzą, że powstańcy zmuszeni zostali do za-

przestania akcji na większą skalę, nie zaprzestali jednak drobnych napadów i podjazdów.

Z Wilna donoszą nam, że tam podczas świąt rozrzucone były odezwę po polsku i po moskiewsku wzywające do mordowania żydów. W skutek tego władze skonsygnowały wojsko. Okazało się jednak że śledztwa, że odezwę rozrzucał sam żydzi, a to dla tego aby władze zniewolili do czujności.

Z Kijowa nam donoszą, że temi dniami pewien bogaty kupiec otrzymał list, w którym mu donoszono, że jeżeli nie złoży 3.000 rubli w pewnem miejscu, doniesieniem zostanie władzy, iż on należy do nihilistów. Kupiec dał znać o tem policji, czatowała więc ona w oznaczonym miejscu na amatora 3.000 i zdołała go przytrzymać. I okazało się, że tym amatorem był sprytny żydek.

P. Oliphant, jak nam donoszą, otrzymał wczoraj depeszę z Londynu od prezesa komitetu żydowskiego, wzywającą go, aby powstrzymał ekspedycje żydów do Ameryki. W depeszy nie podano motywów, ale jest przypuszczenie, że wstrzymanie emigracji nastąpiło w skutek tego, iż prezes komitetu otrzymał od Lobanowa, z którym żyje w bliskich stosunkach, zapewnienie, że rząd carski użyje wszystkich środków, aby rozruchom koniec położył.

Z delegacji wspólnych.

Wiedeń d. 18. kwietnia. Delegacja węgierska na tajnem posiedzeniu obradowała nad kryzysem okupacyjnym P. Baross zdał ustnie sprawę, poczem nastąpił wykład ministerów. Zapytywano ich: jakie jest położenie w krajach okupowanych i Dalmacji południowej, jakie dochody, co rząd zamierza w sprawie regulacji stosunku krajów okupowanych do monarchji, w sprawie rekrutacji i stosunków narodowościowych tamże; czy prawda, że mużumianie zwolnia opuszczają te kraje; jak się zachowywały Serbia i Czarnogóra; czy prawda, że manifestowały się wpływy moskiewskie i angielskie; wreszcie, czy żądany kredyt wystarczy.

Odpowiedzieli najpierw ministrowie skarbu (Szlay) i wojny (Jan Bylandt), poczem zabrał głos minister spraw zagranicznych Kalnok. Postępowanie rządów i ludności Serbji i Czarnogóry nie dało żadnych powodów do rekrutacji. Z początku, gdy wypadki niewyraźnie się zarysowywały i wywrotowe żywoty różne nadzieje budowały na istnieniu wzburzeniu, może się i potwierzyły w Serbji pojedyncze ogniska agitacyjne, które jednak nie znalazły odgłosu i sympatji u ludności. Rząd serbski jednak, spełniając obowiązki przyjacielskiego sąsiada, nawet i nad temi drobnymi agitacjami czuwał, i wybitnie zadokumentował, że ich ani zachęcać ani tolerować nie myśli. Co do postępowania Czarnogóry, stosunki były daleko trudniejsze i bardziej zakłócone; wszelako winiemem uznać, że książę i rząd wśród bardzo kłopotliwych okoliczności czynili wszystko co można było, aby ludność powstrzymać od wszelkiej kompromitującej skłonności.

Ponieważ ognisko powstania koncentrowało się ku granicy czarnogórskiej, więc juscim mimo ustawionej przez Czarnogórę kordonu, czasami niekiedy powstancy, przeszedszy granicę, znajdowali czasami pomoc i wsparcie u będących jednego z nimi pochodzenia mieszkańców pogranicznych. Rząd czarnogórski jednak jest obowiązany, co też uznaje, zapobiegać tej przychylności; jakoż wszelką reklamację naszego rezydenta w Cetyni stara się spełnić według możności. Co się tyczy przeprowadzenia tej służby pogranicznej, należy do pewnego stopnia być pobłażliwym dla niego, gdyż z powodu terenu ustawienie regularnego kordonu tuż na samej granicy jest niepodobniestwem, a przechód rozprószonych powstańców wiele staje się łatwym, a nadto rząd czarnogórski ani prawidłowego aparatu administracyjnego i policyjnego, ani też właściwego regularnego wojska nie posiada.

Mimo to nie przestajemy wymagać tego, do czego Czarnogóra jest obowiązana, bytoby jednak niesłusznoscia, zaprzeczać księciu i rządowi czarnogórskiemu świadectwa, iż w tem, niezawodnie kłopotliwym dla nich położeniu na granicy najlepszą okazali wolę postępować prawidłowo, i że rządowi naszemu nie nastęrczyli powodów do istotnych żądań.

Czy się w toku powstania pojawiały indywidua moskiewskiego pochodzenia lub nie, tego powiedzieć nie umiem. Śladów agitacji moskiewskiej nigdzie nie można było wykazać, a agent rządowi moskiewskiego według swoich instrukcji działał tylko uspokajająco i prawidłowo rady podawał. Anglika, będącego także korespondentem dzienników, aresztowano w skutek rekwiizycji rządowej, jako oskarżonego o znoszenie się z powstańcami i pisanie na korzyść powstańców. Indywiduum to mieszkało dłużej w Dubrowniku, i pisało w nieprzychylnym dla nas duchu sławofilskim. Śledztwo jeszcze nieskończone. Inne obce agitacje nie pojawiały się w ogóle muszę dodać, że nasze stosunki do wszystkich mocarstw obcych jak dawniej tak i obecnie są najzupełniej zadowolające, i jeżeli jaki niepodobny do przed-

widzenia wypadek nie zaskoczy, mam słuszną nadzieję, że pozostaną i nadal niezamoczone.

Co się tyczy zamiarów i celów rządu względem przyszłego stosunku krajów okupowanych do monarchji, to nie stał żaden z powodów, dla których je okupowano, rząd przeto niema też przyczyny do zmieniania swoich zamiarów. Cel jeden musi pozostać i nadal, t. j. te kraje, dla których tyle ponieśliśmy ofiar, coraz ściślej do nas przywiązać i ludność przekonać, że jej materialne i moralne powodzenie dopiętem być może i będzie jedynie przez przyłączenie się jej do Austro-Węgier. Nie tu miejsce na rozbióranie drog i środków ku temu celowi; rząd wspólny niema prawa sam w tej mierze decydować i potrzebne jest wytrawne, wszechstronne rozwiązanie pospół z wszystkimi dotychczasami czynnikami.

Minister Szlay: Pominąwszy już powstanie, to z powodu chybnia urodzaju w zeszłym roku nie można było z całą ściśloscia ściągac podatków. Zresztą dochody z niesłusnych podatków i opłat podniosły się, więc też prawdopodobnie dochód nie wiele będzie niższy niż preliminowano. Zważywszy okoliczności, stosunki ludności nie są niepomysłne, z wyjątkiem tych okolic, z których ludność w skutek powstania bądź uciekła, bądź miejsce pobytu zmieniła. Po ogłoszeniu rekrutacji pojawił się wprawdzie ruch między mużumianami i większą skłonność do wychodźstwa, co jednak później ustawało, a teraz jest już całkiem niezamoczone.

Minister Bylandt: Położenie się polepszyło o tyle, że siła powstania zamiana. Krywozysa jest teraz zupełnie okupowana i z powstańców oczyszczona. Jest też nadzieja, że luźne napady rozbojnicze wkrótce ustają. Kiedy to nastąpi, a podrytycznie powiedzieć niepodobna, można się atoli spodziewać, że przy energicznych zarządzeniach pacyfikacji niebawem przeprowadzona zostanie. Dla swojej powagi obstarę rząd przy przeprowadzeniu rekrutacji, ale liczba rekrutów będzie mała i przydzieleni zostaną po największej części do służby furgonowej. Żądany kredyt wystarczy na sześć miesięcy; wszystko jednak zależy od okoliczności. To pewna, że rząd zawsze starać się będzie o oszczędność.

P. Apponiemu odpowiada minister Kalnok: Doniesienia dziennikarskie o przyczynach powstania i postępowaniu państw sąsiednich są przesadna. — P. Puszkiewicz odpowiada Bylandt: Wiele Krywozyszan opuściło swoje siedziby i przebywają zapewne w Czarnogórze. — Apponiemu odpowiada Szlay: Co się tyczy przyczyn powstania, to nawiąka do nieokreślonego życia ludności nie chciała się włożyć do trybu uporządkowanego. Powstanie było wspierane nie przez obce rządy, ale podsypane przez pojedyncze komitety i proklamacje. W powstaniu brali udział tylko mużumianie i prawosławni, a katolicy wcale nie. Za przyczynę powstania podawali katolicy i jejcy mużumianscy zaprowadzenie ustawy wojskowej, podczas gdy prawosławni jejcy, inne, ale bezzasadne przyczyny podawali.

Wiedeń d. 18. kwietnia. Posiedzenie delegacji przedlitawskiej odbyło się wieczór. Sprawozdawca Russ podnosi, że żądane pozostawienie wojsk w dotychczasowej sile aż do sierpnia, nie bardzo licuje z twierdzeniem rządu, iż powstanie zeszło na opryszkostwo; i zapytuje rządu, czy zechce dać pragmatyczny pogląd na wojskowe operacje, tudzież jak dalece powstanie jest stumione, jaki wpływ wywarły operacje wojskowe na ekonomiczny stan kraju; co rząd zamysla uczynić po wygaśnięciu powstania, i czy da rzeczowe wyjaśnienia co do budowania fortyfikacji.

Minister wojny Bylandt: W tej chwili nie mogę dać wyczerpującego poglądu na wojskowe operacje, tylko dam obraz ogólny na podstawie ogłoszonych z całą sumiennoscia doniesień telegraficznych. Minister przedstawia początek i wzmaganie się rokoczn i zarządzone operacje wojskowe. Przed nadciągnięciem posiłków chodziło głównie o ubezpieczenie pojedynczych miejscowości zalogowanych i głównych komunikacji. Co też z zupełności dopięto, gdyż żadnej stacji nie było się zmuszonemu porzucić, i żadnej straty nie poniesiono. Po nadejściu posiłków zaczęły się operacje, których ostatecznym wynikiem jest rozszerzenie w ogóle terytorjum okupacyjnego, ubezpieczenie komunikacji, tudzież rozbita luźna banda drobne zeszyły na opryszków. Podczas ostatniego rekonesansu skonstatowano, że jż i męzka ludność powróciła do opuszczonych osad i zabierała się do pracy w polu. Można mieć nadzieję, że normalne stosunki znowa w całej okolicy powrócą.

Według ostatnich doniesień z Bośni ludność coraz więcej powszechnie się uspakaja, i można tuszyc napewne, że rekrutacja nietylko w Bośni, ale i w pojedynczych częściach Hercegowiny bez znacznych trudności przeprowadzona zostanie. Poczem co do rekrutacji minister to samo mówił, co w delegacji węgierskiej. Rekrutacja zacznie się zapewne w maju i potrwa jakie sześć tygodni; dopiero po exterytygodniowej obserwacji skutku, można będzie pomyśleć o zredukowaniu tam wojska. Zarazem też z pokonaniem powstania należy przystąpić do budowania fortyfikacji, które minister objaśnia, i dodaje, że kredyty fortyfikacyjne jest preliminowane na cały rok, i już tego roku więcej żądać się nie będzie.

Minister Szlay powołuje się na to, co powiedział podczas ostatniej sesji delegacyjnej o położeniu politycznym i administracyjnym. Rząd

będzie się starał, administracyjne urządzenia zastosować do materialnych potrzeb ludności i podnosić jej pomyślność.

Na zapytania Grocholskiego, Plenera, Magga i Demla, oświadcza minister Bylandt że publikowano bez restrykcji wszelkie jakie tylko nadchodziły doniesienia wojskowe z pola powstania, i nawet straty podawano ze wszystkimi szczegółami. Co się tyczy strat powstańców, wiem dotąd tylko tyle co ogłoszone relacje doniosły.

Na dalsze zapytanie odpowiada minister wojny, że rady z serca powołanych rezerwistów corychlej pusić do domu, narazie jednak jest to niepodobniestwem. Staram się o zaprowadzenie takiej organizacji armii, aby na przyszłość przy częściowej mobilizacji nie tak bardzo pociągani byli rezerwiści; i mam nadzieję, że na najbliższej sesji delegacyjnej będę mógł przedłożyć ten projekt. Co do stosunków sanitarnych, administracja wojskowa wszelkie możliwe starania poczynia.

Poczem sprawozdawca Russ odczytał projekt sprawozdania; przyjęto cztery artykuły jego wniosku i wybrano go zarazem na sprawozdawcę w plenum delegacji.

Petersburg d. 18. kwietnia. (Pryw.) Dymijsja br. Nikołaj nastąpiła w skutek żądania zachowania w całości instawy z 1863 r. Do dymijsji tej przyczynili się intrzygi Katkowa i Pobiedonocewa.

Wiedeń d. 18. kwietnia. Przegląd wojska, jaki zwykły się odbywał na wiosnę, odbył się dzisiaj. Pod komendą jen. Filipowicza wyruszyły zalogi Wiednia i miast okolicznych na rawie, na której obecny byli cesarz, cesarzowa na koniach, arcyks. Rudolf z małżonką, arcyksiężna i arcyksiężna, książę bawarski, wspaniała świta, jen. Bylandt, Popp, jeneralcja, ambasadorowie Niemiec, Włoch, wszyscy pełnomocnicy wojskowi. Po rewii wyraził cesarz swe zadowolenie z dokładnego wykonania komendy.

Rząd nie ukrywa żadnej korespondencji, bo żadna nie istnieje. Granville posługiwał się w swoim czasie Erringtonem, aby Watykanowi udzielić pewnych wiadomości o stanie rzeczy w Irlandji. Komunikacje te nie zawierały jednak żadnych propozycji ani też żądań. Obecnie Errington niema żadnej misji w Watykanu. — Wniosek Wolffa ostatecznie odrzucono bez głosowania.

Neapol d. 18. kwietnia. W. ks. Włodzimierz odjechał dziś wieczorem wprost do Berlina.

Waszyngton d. 18. kwietnia. Z powodu, że Arthur, prezydent Stanów Zjednoczonych, odmówił swej sankcji ustawie uchwalonej przez Izbę i senat, a wzbierającej Chńczykom przez lat dwadzieścia wstępu na ziemię amerykańską, — Izba postw uchwaliła teraz 201 głosami przeciw 37 inną ustawę, odejmującą Chńczykom przez lat dziesięć prawo osiedlania się w Ameryce.

Petersburg d. 18. kwietnia. *Gołos* otrzymał z Chersonu telegram z dnia wczorajszego następującej treści. W miejscowościach Biesnowataja i Wissunsku, położonych w guberni chersońskiej, wybuchy d. 11. i 12. b. m. w ruchy przeciw żydom. Ograniczyli się jednakże tylko na wybijaniu szyb. Nie było przypadków rabunku. Z Biesnowatej nadeszły dziś znowa niepokojące wiadomości, w skutek czego przedsięwzięto środki ostrożności i wysłano wojsko. Do Dubassy, gdzie także wydarzyły się ruchy anti-żydowskie, wysłano również wojsko. Jeden żyd umarł w skutek otrzymania ran. W Nowaja Owrag były także zachwiania antysemitki. Liczne bandy wicherzyli rabowali i niszczyły szynki, sklepy i domy. Z Elisawetgrada wysłano wojsko.

Berlin d. 19. kwietnia. Cesarz odjechał wczoraj wieczór do Wiesbaden.

Petersburg d. 19. kwietnia. Według depeszy *Gołos* z Chersonu — z dnia wczorajszego, póki w Nowej Owradzie przywrócy i nie zeszyły żadne nowe burdy.

Londyn d. 19. kwietnia. Posiedzenie Izby posłów. Wolff wnosi rezolucję, uznającą wartość dobrej komitwy między Anglią a Watykanem, ale oświadcza, że należało by prowadzić rokowania urzędowo, za wiedzą parlamentu. Gładsone oświadcza się przeciw temu wnioskowi, i powiada: Errington nie jest ajentem Anglii w Watykanu; wrócił on do Rzymu tylko w sprawie prywatnych, interesując się mocno o zamianowanie arcybiskupa Mac Cabe kardynałem.

Londyn 19. kwietnia. W skutek eksplozji gazów w kopalni węgla w Tudhoe pod Durhamem zginęło 35 górników a 6 ciężko zostało rannych.

Sztokholm 19. kwietnia. Wiadomość o aliansie między Niemcami a Szwecją zaprzeczono urzędownie.

Dziś, we środę dnia 19. kwietnia 1882 na dochód **Ludjana Kwiecińskiego LUDWIK XI.** tragedia w 5 aktach Kazimiera Delavigne, przekład Ostrowskiego, muzyka H. Jareckiego. Jutro, w czwartek dnia 20. kwietnia 1882 **Wojna o tancerkę** (Der lustige Krieg) opera komiczna w 3 aktach — z muzyką J. Strassna — przekład A. Urbańskiego.

Przyjechali dnia 19. kwietnia 1882.

HOTEL ZORZA: S. hr. Baden i Radziechow. E. hr. Borkowicz z Snehobd. M. Friedmann z Wiednia. W. Slemiginowski z Torskiego. N. Kalir z Brodów. HOTEL ANGIELSKI: E. Łoziński z Petoka. J. Bejzym z Czeremchowa. B. Wierschejski z Kaborowice. J. Dembowski z Kosienic. C. Caplan z Stockerau. HOTEL WARSZAWSKI: A. Romański z Łuki. W. Nisiolowski z Bieszowa. HOTEL LAZARUSA: A. Sacher z Odessy. S. Welzer z Lublina. L. Wasserberger z Krakowa. J. Flakowski z Hoszowa. M. Szymek z Brodów. L. Zardecki z Żytomierza.

POCIĄGI KOLEJOWE podług zegaru lwowskiego

Table with columns for destination (KRAKOWA, CZERNIOWIEC, PODWOŁOCZYSK), departure time, and arrival time.

Lwów, z Izby handlowej, 19. kwietnia.

Table of market prices for various goods like flour, oil, and other commodities, listing prices in different currencies.

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.

Table of stock market prices for various securities, bonds, and currencies, including prices for gold, silver, and different types of bonds.

J. Eksc. hr. Potocki w towarzystwie hr. Tyszkiewicza ogłosił wczoraj magazyn powozów pod firmą „Schustala i Sp.“. Z wielkim zajęciem oglądali ci panowie obszerny ten skład i po zamówieniu pozwon na polowanie pojeźniali się bardzo zadowoleni.

Table of exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities, listing prices in different currencies.

Table of exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities, listing prices in different currencies.

Table of exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities, listing prices in different currencies.

Advertisement for 'ZEBY' lottery tickets, mentioning prizes and where to buy them.

Advertisement for 'KOLWARK' lottery tickets, mentioning prizes and where to buy them.

